
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n. 88 del 31 dicembre 2025 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO. LEGGE 21/11/2000 N. 353. ANNO 2024. 

L'anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00 

nella sala delle adunanze. 

All'appello risultano: 

GREGORINI PAOLO GUERINO 

BONAVETTI ELENA 

BONAVETTI LORIS RINALDO 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, assume 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

Totali 

Presente Assente 

Si 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Pagina 1di 5 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 31 DICEMBRE 2025 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO. LEGGE 21/11/2000 N. 353. ANNO 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Legge 21 Novembre 2000, n° 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, ha 
come finalita la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, quale bene insostituibile 
per la qualita della vita e impone agli enti competenti compiti di previsione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi; 
Considerato che la succitata norma, all'art. 10, comma 2, impone l'obbligo per i comuni di censire, 
tramite apposito catasto, i soprassuali gia percorsi da incendio nell'ultimo quinquennio al fine di applicare 
su di essi i sequenti divieti e prescrizioni, previsti dallart. 10, comma 1, della stessa Legge 353/2000: 
- Le zone boscate ed i pascoli Ì cui soprassuoli siano stati percorsi dal firoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente allincendio per almeno quindici anni. E' comungue 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumita e 
dellambiente, In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulat 
entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 

vincolo di cui al primo periodo, pena la nullita delf atto. 
- E’inoltre vietata per dieci anni, sui presenti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

Infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attivitd produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 
reafizzazione sia stata gia rilasciata, in data precedente tincendio e sulla base di strumenti urbanistici 
vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. 

- Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attivita di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal 
Ministero dellambiente, per le aree naturali protette statalj, o dalla Regione competente, negli altri 
casì, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un 
intervento per la tutela di particolari valori amblentalf e paesaggistic. 

- Sono altresi vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e Ja caccia. 

Preso atto che con delibera della Giunta comunale n. 37 del 15/07/2011 'Amministrazione comunale di 
Vezza d'Oglio ha istituito il Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, in ottemperanza a quanto stabilito 
dalla Legge 21/11/2000, n. 353/2000; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 06/11/2020 con la quale è stato aggiornato a tutto l’anno 
2019 1| “Catasto dei soprassuoli percorsi dal firoco” istituito con delibera di Giunta comunale n. 37 del 

15/07/2011; 
Vista la delibera di Giunta n. 76 del 23/12/2022 con la quale è stato aggiornato a tutto I'anno 2021 il 

“Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”; 
Vista la delibera di Giunta n. 85 del 29/12/2023 con la quale è stato aggiornato a tutto I'anno 2022 il 
“Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”; 
Vista la delibera di Giunta n. 88 del 28/12/2024 con la quale & stato aggiornato a tutto l’anno 2023 il 
" Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”; 
Considerato che l'art. 10, comma 2 della sopraccitata norma prevede per i Comuni l'obbligo di 
aggiornare annualmente il “ Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco’; 
Considerato altresi che a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della legge n. 35372000, i 

comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige 
annualmente un elenco delle aree — boscate e non — percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale 
indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed all'applicazione dei vincoli e delle sanzioni 
imposte dalla legge n. 353/2000; 
Constatato che, anche a seguito di consultazione della banca dati del SIM (Sistema Informativo della 
Montagna) del Corpo Forestale dello Stato il territorio del comune di Vezza d’Oglio, nell'anno 2024 non 
risulta essere stato interessato da episodi di incendio; 

Ritenuto pertanto, di prendere atto che non si rende necessario aggiornare gli elenchi delle particelle 

Pagina 2 di 5 



percorse dal fuoco; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla Giunta 
comunale per l’adozione, è stato reso il parere favorevolei di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; il parere è allegato 

alla deliberazione; 

Vista la Legge 21/11/2000, n. 353; 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. didare atto che nell’anno 2024 non si sono verificati incendi ricadenti nel territorio del Comune di 
Vezza d'Oglio come desunto dalla banca dati del SIM (Sistema Informativo della Montagna); 

2. di esporre per trenta giorni allalbo pretoric comunale la presente deliberazione per eventuali 
osservazioni; 

3. di dichiarare con separata unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell‘art. 125 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Pagina 3di 5 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 31 DICEMBRE 2025 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO. LEGGE 21/11/2000 N. 353. ANNO 2024. 

Parere espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

1l sottoscritto Segretario comunale, in luogo del Responsabile del servizio manutentivo e di 

gestione del patrimonio (Sindaco), ai sensi dell’art. 8, comma 2 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

1 Respons\ bile del servizio 

Pagina 4 di 5 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Gregorini Paolo Guerino 

\ REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

1l sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

’ ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 
pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69); 
- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco n.@&nj_r%_, in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

0768205 .. Dalla residenza comunale, Iì 

1l Segretiario comunale 
(Dott./Pabio Gregorini) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

1i sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 

deliberazione è stata affissa nellalbo eletironico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune 

www.comune.vezza-d-oglio.bs.it  per quindici giorni  consecutivi  dal 

e che la presente deliberazione: 

u è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2600); 

O è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellart. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, Îì .c..oooevvivieniivenicinnieneininin 

Il Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo, 

Vezza D'Oglio, Ii 

Il Segretario comunale 

(Dott. Fabio Gregorini) 

Pagina 5 di 5 


		2026-01-07T09:45:01+0000
	Anna Donati




